
Modernizarea serviciilor publice locale în  

Republica Moldova  
 
 

- Domeniul de intervenţie 2: Planificarea şi programarea regională - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studiu de fezabilitate  

pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă 
și de canalizare în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul 

Semeni și satul Petrești” 

 
Raport final 

 

Decembrie 2015 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicat de: 

Agenția de Cooperare Internaţională a Germaniei (GIZ) GmbH  

 

Sediul social: 

Bonn şi Eschborn, Germania 

Friedrich-Ebert-Allee 40 

53113 Bonn, Germany 

T +49 228 44 60-0 

F +49 228 44 60-17 66 
[...]
mea țe-

vii (ani) 
800 700 600 500 400 300 250 

1. Fontă    500 14.739 706 417 16.362 47 

2. Ceramică     644 2.889 7.396 10.929 40 

3. 
Azboci-

ment 
    1.124 1.427 431 2.982 40 

4. 
Beton 

armat 
13.712 1.327 1.603 825 187   17.654 40 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

 

Tabel 4-28:  Prelungire caracteristicile principale ale rețelelor de canalizare gravitațională 

Nr. 

d/o 

Materia-

lul 

Lungimea (m) / diametrul (mm) Lun-

gime

a (m) 

Vechi-

mea țevii 

(ani) 

Lungi-

mea tota-

lă (m) 
200 160 150 125 100 65 

1. Fontă 2.357  2.696  2.646 1.659 9.358 47 

70.479 

2. Ceramică 5.120  3.102  615  8.837 40 

3. 
Azboci-

ment 
1.322  469  75  1.866 40 

4. PVC  1.275  1.216   2.491 2 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

 

Tabel 4-29:  Lungimea rețelelor de canalizare pentru diferite diametre în % 

No. Material 

Lungimea (m) rețelelor pentru diferite diame-
tre (mm) 

Lungimea 
(m)  

Vechimea 
(ani) 

Total 
(%) 

800 – 250 mm 200 – 65 mm 

1 Fontă 16.362 9.358 25.720 47 36 

2 Ceramică 10.929 8.837 19.766 40 28 

3 Azbociment 2.982 1.866 4.848 40 7 

4 Beton armat 17.654   17.654 40 25 

5 PVC  2.491 2.491 2 4 

 
Total 47.927 22.552 70.479   100 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni, estimări GIZ/MSPL 

 

 

 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 70 

Tabel 4-30:  Caracteristicile principale ale rețelelor de canalizare sub presiune 

Nr. 
d/o 

Materialul 
Lungimea (m) / di-

ametrul (mm) 
Lungimea 

(m) 
Vechimea 
țevii (ani) 

Lungimea 
totală (m) 

1. I – Colector Fontă D=500mm 10.125 500 10.125 40 

20.200 2. II – Colector Oțel D=500mm 2.225 500 2.225 37 

3. II – Colector Fontă D=500mm 7.850 500 7.850 37 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

 

Rețelele de canalizare din orașul Ungheni, vezi Figura 4-15. Informații detaliate cu pri-
vire la rețelele de canalizare din orașul Ungheni, vezi Anexa 11. 

  



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 71 

Figura 4-15:  Rețelele de canalizare din orașul Ungheni 

 

Sursa: www.geoportal.md, GIZ/MSPL 

 

http://www.geoportal.md/


Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 72 

4.8.1.2 Stațiile de pompare a apelor uzate 

Apele uzate de la consumatorii din bazinul de canalizare existent sunt evacuate gravi-
tațional spre stația de pompare principală a apelor uzate (SPPAU) amplasată în partea 
cea mai joasă a localității, ulterior, prin conducte sub presiune, fiind pompate spre sta-
ția de epurare a apelor uzate din satul Valea Mare. 

Problema majoră pentru stația de pompare principală a apelor uzate (SPPAU) o pre-
zintă bazinul de recepție, care în prezent este înfundat cu nămol și din această cauză 
este imposibil accesul la grătare.  

Caracteristicile nominale ale stațiilor de pompare a apelor uzate și ale pompelor sunt 
prezentate în Tabelul 4-31.  

Tabel 4-31:  Caracteristicile nominale ale stației de pompare principale a apelor uzate și ale pom-
pelor 

Nr. 
d/o 

Nr. con-
form sche-

mei 

Anul 
cons-
trucți

ei 

Anul 
recon
con-
struc
ției 

Tipul pom-
pei 

Debitul 
pompei 
(m

3
/h) 

Înălți-
mea de 
pom-
pare 
(m) 

Puterea 
pompei 

(kW) 

Consumul 
specific de 

energie 
(kWH/m

3
) 

1. 

SPPAU 
Str.Unghiului 

1974 

 
HГ.150.125.
315/144 (2 
buc.)  

144 48 22 0,153 

2.  
СД 450/56 1 
unitate (2 
buc.) 

450 56 132 0,294 

3.  
HГ.150.125-
229/4/duble 
(2 buc.) 

140 48 22 0,158 

4. 2005 

WILO tip 
EMU 
FA10.94E-
318-180 (2 
buc.) 

181 23,4 20 0,111 

5.  

CM 100-65-
250/4  
(Drenaj 1 
buc.) 

50 20 7,5 0,150 

6. 
SPAU-1, 
Ungureanu, 
15 

2007  
WILO-EMU 
FA05.32RFE 

11,16 10,4 0,9 0,06 

7. 
SPAU-2, 
str.Caragiale 

1985  
CM100/65-
250 

120 7,2 20 0,065 

8. 
SPAU-3, 
Burebista, 
17 

2012  
WILO-EMU 
FA05.32E-
112 

16 0,9 1,5 0,015 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

  



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 73 

Figura 4-16:  Stația de pompare principală a apelor uzate: bazin de recepție, sala motoarelor 

  

Sursa: GIZ/MSPL 

 

4.8.1.3 Stația de epurare a apelor uzate 

Stația de epurare a apelor uzate este amplasată în partea de sud-est în satul Valea 
Mare și a fost dată în exploatare în anul 1975, capacitatea de proiect fiind de 15.000 
m³/zi. În prezent, capacitatea stației de epurare a apelor uzate constituie 3.000-4.000 
m³/zi.  

Epurarea apelor uzate include treapta mecanică, treapta biologică, treapta terțiară și 
treapta de dezinfectare. 

Schema tehnologică de epurare a apelor uzate include următoarele instalații: 

 Disipator de energie; 

 Deznisipator (2 unităţi); 

 Platforme de nisip (o unitate); 

 Limpezitoare-fermentatoare (8 unităţi); 

 Bazine de aerare cu nămol activ (BANA) (3 unităţi); 

 Decantoare secundare (6 unităţi); 

 Platforme de nămol; 

 Staţie de pompare a nămolului şi staţia de suflante;  

 Staţie de clorinare;  

 Bazine de contact (2 unităţi). 

 

Disipatorul de energie (sau camera de recepție) este prevăzut pentru a liniști fluxul 
apelor uzate pompate și trecerea în flux gravitațional prin canalele deschise spre insta-
lațiile de epurare. 

Treapta mecanică, sau epurare primară, constă în reținerea prin procedee fizice a 
substanțelor sedimentabile din apele uzate. 

Reținerea corpurilor și a suspensiilor mari se face prin grătare și este operație obligato-
rie ce trebuie efectuată la intrarea apelor uzate în stația de epurare a apelor uzate. La 
stația de epurare a apelr uzate din satul Valea Mare reținerea corpurilor și a suspensii-
lor mari se face prin grătarele prevăzute în camera grătarelor. 

Deznisipatoarele sunt prevăzute pentru separarea din apele uzate a particulelor mine-
rale mai mari decît 0,2 mm, în special al particulelor de nisip și considerate a fi 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 74 

inputrezibile. Schema tehnologică include două (2) deznisipatoare, dintre care doar 
unul în operare.  

Nămolul mineral deznisipat, este inputrezibil şi se supune deshidratării pe platforme de 
nisip. Schema tehnologică include o unitate, dar scos din funcțiune.  

Decantoarele primare sunt prevăzute pentru sedimentarea gravitațională a particulelor 
mai mici decît 0,2 mm, în special a materiilor în suspensie de provinienţă organică. 
Schema tehnologică include două (2) limpezitoare-fermentatoare, dintre care doar unul 
în operare. 

Figura 4-17:  Stația de epurare a apelor uzate: Disipatorul de energie. Grătarele mecanice 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Treapta biologică, sau epurare secundară, folosește activitatea unor microorganisme 
pentru oxidarea și mineralizarea substanțelor organice din apele uzate și, care, în prea-
labil au fost supuse unei epurări mecanice. Eliminarea substanțelor organice dizolvate 
în apele uzate se face prin absorbția lor la suprafața celulelor, microorganismelor, în 
special bacterii. Ca urmare apar celule noi de bacterii și așa numiți metaboliți (bioxid de 
carbon, săruri minerale). Schema tehnologică include trei (3) bazine de aerare cu nă-
mol activ care sunt scoase din funcțiune. 

Figura 4-18:  Stația de epurare a apelor uzate: Limpezitor-fermentator. Bazin de aerare cu nămol 
activ (BANA) 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Decantoarele secundare sunt prevăzute pentru eliminarea din apa uzată epurată a mi-
croorganismelor, care au crescut (de obicei, sub formă de peliculă biologică) în bazine-



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 75 

le de aerare cu nămol activ. Nămolul sedimentat este utilizat, parțial, pentru 
însămînțarea bazinelor de aerare cu nămol activ, iar excesul este depozitat pe platfor-
mele de nămol pentru deshidratare, care are drept scop reducerea umedităţii de la 93 
– 98% pînă la 70 – 80%. La stația de epurare a apelor uzate din satul Valea Mare de-
cantoarele secundare și platformele de nămol sunt scoase din fucțiune. 

Epurarea biologică artificială nu asigură întotdeauna distrigerea microbilor, a bacteriilor 
și a virușilor patogene. Treapta de dezinfectare se prevede pentru a evita răspîndirea 
bolilor infecţioase la deversarea în emisar, și include:  

 Staţia de clorinare, unde are loc dozarea şi prepararea soluţiei de clor; 

 Camera de amestec a soluţiei de clor cu apa uzată epurată; 

 Bazinul de contact. 

 

Figura 4-19:  Stația de epurare a apelor uzate: Decantoare secundare. Bazinul de contact 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Instalațiile și partea constructivă existente pentru epurarea apelor uzate au un grad 
avansat de uzură, și procesul de epurare a apelor uzate include doar treapta mecani-
că, treapta biologică fiind scoasă din funcțiune.  

Conform informațiilor obțiune, calitatea apelor uzate efluente nu corespunde standar-
delor în vigoare în Republica Moldova (HG nr.950 din 25.11.2013 pentru aprobarea 
Regulamentului privind cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în 
sistemul de canalizare și/sau în corpuri de apă pentru localitățile urbane și rurale) pen-
tru următorii indicatori: materii în suspensie (MS), consumul biochimic de oxigen 5 zile 
(CBO5), consumul chimic de oxigen (CCO) și azot amoniacal (NH4+). Indicii de calitate 
a apelor uzate a fost prezentată de către Î.M. „Apă-Canal” Ungheni, vezi Tabelul 4-32. 

Tabel 4-32:  Indicii de calitate a apelor uzate 

Nr. 
d/o 

Indice 
Unit. de 
măsură 

Concentrația maxim 
admisibilă a efluentului 
conform HG nr.950 din 

25.11.2013 

Concentraţia 
influentului 

Concentraţia 
efluentului 

1. 
Concentrația ionilor 
de hidrogen (pH) 

 6,5 – 8,5 8,1 7,5 

2. 
Materii în suspensie 
(MS) 

mg/l 35,0 237,1 37,9 

3. 
Consumul biochimic 
de oxigen 5 zile 
(CBO5) 

mgO2/l 25,0 188,8 85,4 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 76 

Nr. 
d/o 

Indice 
Unit. de 
măsură 

Concentrația maxim 
admisibilă a efluentului 
conform HG nr.950 din 

25.11.2013 

Concentraţia 
influentului 

Concentraţia 
efluentului 

4. 
Consumul chimic de 
oxigen (CCO) 

mgO2/l 125,0 321 145 

5. 
Azot amoniacal 
(NH4+) 

mg/l 2,0 31,8 30,6 

6. Fosfor total (P) mg/l 2,0 1,73 1,56 

7. 
Detergenți sintetici 
anionioni activi bio-
degradabili 

mg/l 0,5 0,97 0,86 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

 

Figura 4-20:  Analiza calității apei uzate influente și efluente din orașul Ungheni 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 

Apa uzată epurată este deversată în rîul Varșavca, afluentul al rîului Prut. Volumul lu-
nar de apă uzată epurată, vezi Tabelul 4-33.  

Tabel 4-33:  Volumul lunar de apă uzată epurată pentru anul 2014 

Luna Volumul lunar de apă uzată epurată (m
3
) 

Ianuarie 67.515 

Februarie 65.696 

Martie 62.743 

Aprilie 56.614 

Mai 62.582 

Iunie 82.050 

Iulie 71.766 

August 66.238 

Septembrie 74.852 

Octombrie 76.228 

Noiembrie 74.030 

Decembrie 63.477 

Total 823.791 

Sursa: Î.M. “Apă-Canal” Ungheni 

 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 77 

4.8.2 Sistemul de canalizare din satele Zagarancea și Semeni 

În satele Zagarancea și Semeni nu există sistem de canalizare centralizat. 

4.8.3 Sistemul de canalizare din satul Petrești 

În satul Petrești apele uzate de la școală și gradinița de copii sunt evacuate spre stația 
de epurare a apelor uzate locală (TOPAZ-150), care a fost dată în exploatare în anul 
2006, capacitatea de proiect fiind de 22 m³/zi. În prezent, capacitatea stației de epurare 
a apelor uzate constituie 18 m³/zi. Rețelele de canalizare în satul Petrești, vezi Figura 
4-21. 

Figura 4-21:  Rețelele de canalizare în satul Petrești 

 

Sursa: www.geoportal.md, GIZ/MSPL 

 

http://www.geoportal.md/


Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 78 

Lungimea totală a rețelelor de canalizare gravitațională din satul Petrești este de cca. 
1.357 m. Caracteristicile principale ale rețelei de canalizare gravitațională sunt prezen-
tate în Tabelul 4-34. 

Tabel 4-34:  Caracteristicile tehnice ale rețelei de canalizare gravitațională din satul Petrești 

Nr. 

d/o 
Materialul 

Lungimea (m) / diametrul (mm) Lungimea 

(m) 

Vechimea 

țevii (ani) 

Lungimea to-

tală (m) 150 200 

1. Ceramică 927  927 28 
1.357 

2. PVC  430 430 8 

Sursa: Î.M. “Servicom-Petresti” 

 

Conform informațiilor obțiune, calitatea apelor uzate efluente corespunde standardelor 
în vigoare în Republica Moldova (HG nr.950 din 25.11.2013 pentru aprobarea Regula-
mentului privind cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în sistemul 
de canalizare și/sau în corpuri de apă pentru localitățile urbane și rurale). Indicii de cali-
tate a apelor uzate a fost prezentată de către Î.M. “Servicom-Petresti”, vezi Tabelul 4-
35. 

Tabel 4-35:  Indicii de calitate a apelor uzate din satul Petrești 

Nr. 
d/o 

Indice 
Unit. de 
măsură 

Concentrația maxim 
admisibilă a efluentului 
conform HG nr.950 din 

25.11.2013  

Concentraţia 
efluentului 

1. Concentrația ionilor de hidrogen (pH)  6,5 – 8,5 7.9 

2. Materii în suspensie (MS) mg/l 35,0  

3. 
Consumul biochimic de oxigen 5 zile 
(CBO5) 

mgO2/l 25,0 32 

4. Consumul chimic de oxigen (CCO) mgO2/l 125,0 120 

5. Azot amoniacal (NH4+) mg/l 2,0 51 

6. Fosfor total (P) mg/l 2,0  

7. 
Detergenți sintetici anionioni activi bi-
odegradabili 

mg/l 0,5  

Sursa: Î.M. “Servicom-Petresti” 

 

Figura 4-22:  Stația de epurare a apelor uzate din satul Petrești 

 

Sursa: GIZ/MSPL 

 



Modernizarea serviciilor publice locale, domeniu de intervenţie 2 

Studiu de fezabilitate pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare  
în orașul Ungheni, satul Zagarancea, satul Semeni și satul Petrești” 79 

Volumul lunar de apă uzată evacuată spre stația de epurare a apelor uzate, vezi Tabel 
4-36.  

Tabel 4-36:  Volumul lunar de apă uzată epurată pentru anul 2014 

Luna Volumul lunar de apă uzată epurată (m
3
) 

Ianuarie 77 

Februarie 177 

Martie 190 

Aprilie 318 

Mai 181 

Iunie 86 

Iulie 183 

August 186 

Septembrie 106 

Octombrie 145 

Noiembrie 122 

Decembrie 50 

Total 1.821 

Sursa: Î.M. “Servicom-Petresti” 

 

4.9 Studii de prefezabilitate, studii de fezabilitate, proiecte de execuție 
existente 

În procesul elaborării studiului de fezabilitate pentru orașul Ungheni și satele Zagaran-
cea, Semeni și Petrești au fost consultate studiile de prefezabilitate, studiile de fezabili-
tate și proiectele de execuție existente și proiectele de execuție implementate, vezi Ta-
bel 4-37. 

Tabel 4-37:  Studiile de prefezabilitate, studiile de fezabilitate și proiectele de execuție existente, 